[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Российская Федерация, 456440, город Чебаркуль Челябинской области, ул. Ленина, 13 «а».   Телефон: (8-35168)  2-39-88, факс: (8-35168)  2-39-88, http://www.chebarcul.ru, e-mail:  admin@chebarcul.ru
Протокол № 5
Расширенного заседания общественного координационного Совета

по развитию малого и среднего предпринимательства

г. Чебаркуль, ул. Ленина, д. 13-А,                                                                                 11.12.2015г

малый зал.                                                                                                                    13 ч. 00 мин.

Присутствовали:

	1.
	Титеев С.В.,
	председатель Совета, индивидуальный предприниматель;

	2.
	Бородин Е.А.,
	член Совета, директор ООО «Чебаркульгорводоканал»;

	3.
	Гура В.В.,
	член Совета, исполняющий обязанности главы Чебаркульского городского округа;

	4.
	Голышев Д.Ю.,
	член Совета, индивидуальный предприниматель;

	5.
	Ильиных Е.П.,
	член Совета, индивидуальный предприниматель;

	6.
	Кадышева Т.С.,
	член Совета, индивидуальный предприниматель;

	7.
	Катаев Д.Г.,
	член Совета, индивидуальный предприниматель;

	8.
	Матвеев А.Ф.,
	член Совета, директор ООО «Масс»;

	9.
	Минашина Л. В.,
	член Совета, Заместитель начальника межрайонной инспекции ФНС России № 23 по Челябинской области;

	10.
	Невзоров Д. В.,
	член Совета, начальник отдела надзорной деятельности №5 Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Челябинской области;

	11.
	Нуждина Т.В.,
	член Совета, заместитель председателя комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского ГО;

	12.
	Самкова О.В.,
	член Совета, директор ОКУ Центр занятости населения г. Чебаркуля;

	13.
	Хилькевич Е.В.,
	член Совета, генеральный директор ООО «Страховая брокерская кампания»;

	14.
	Чмиль Н.П.,
	член Совета, индивидуальный предприниматель, представитель общественного уполномоченного от Чебаркульского ГО;

На заседании присутствует 14 членов Совета из 26 человек, более половины состава Совета. Кворум имеется, заседание Совета считается полномочным принимать решение.

Число приглашенных – 15 человек:
1. ООО «УралСнаб» директор Сёмкин Евгений Борисович;

2. ИП Шамсутдинов Алексей Борисович;

3. ИП Шамсутдинова Ольга Александровна;

4. ИП Бакин Игорь Анатольевич;

5. ОАО «Росспечать» директор Чистяков Владимир Петрович;

6. ИП Верхотурцева Ольга Юрьевна;

7. ИП Чуркина Мария Сергеевна;

8. ООО «Смаил» директор Ширяев Александр Юрьевич.
9. Корюков Марк Юрьевич «Южноуралец»

10. начальник межрайонной инспекции ФНС России № 23 по Челябинской области Несмеянов И.Н.;

11. Ведущий специалист-эксперт отдела государственной статистики  в г.Миассе (г.Чебаркуль) Глотова И.В.;

12. Председатель комитета архитектуры, градостроительства и землепользования администрации Чебаркульского городского округа Шацкий С.В.;

13. Начальник управления Пенсионного фонда в городе Чебаркуле и Чебаркульском районе Петренко Г.Л.;

14. Заместитель председателя комитета архитектуры, градостроительства и землепользования администрации Чебаркульского городского округа Бычкова Светлана Робертовна;
15. Ведущий специалист комитета архитектуры, градостроительства и землепользования администрации Чебаркульского городского округа Чернышёва Анастасия Владимировна
Повестка дня
1. Выступление главы Чебаркульского городского округа Ковригина С.А.

2. О сплошном обследовании малого бизнеса.

3. Об уплате фиксированного платежа в ПФР. О новом в законодательстве. О новых кодах бюджетной классификации и с 01.01.2016 года
4. О порядке размещения нестационарных торговых объектах на территории Чебаркульского городского округа без предоставления земельного участка.
5. Об информации по рассмотрению обращений СМСП за оказанием финансовой поддержки.
По первому вопросу слушали Ковригина Сергея Александровна, главу Чебаркульского городского округа. Представился и уточнил, что  будет достаточно большое внимание уделять вопросу развития среднего и малого предпринимательства на территории  Чебаркульского городского округа.
По второму вопросу слушали Глотову Ирину Викторовну, ведущего специалиста-эксперта отдела государственной статистики  в г.Миассе (г.Чебаркуль). Сообщила о подготовке проведения сплошного Федерального статистического наблюдения за деятельностью малого и среднего предпринимательства по итогам 2015 года. Целью данного наблюдения является получение более полной и достоверной картины развития сектора малого бизнеса.  В ноябре-декабре 2015 года на территории городского округа началась работа инструкторов-интервьюеров. Суть данной работы заключается в том, что данные лица обходят предприятия малого бизнеса и индивидуальных предпринимателей и вручают им опросные листы. По состоянию на 10 декабря предприятиям малого бизнеса бланки вручены почти полностью, остались лишь те, кто по адресам регистрации не найдены. Полный доклад прилагается к протоколу.
Несмеянов И.Н.: Возможно сделать письменный запрос в налоговую инспекцию для уточнения адресов СМСП.
По третьему вопросу слушали Петренко Галину Леонидовну, начальника управления Пенсионного фонда в городе Чебаркуле и Чебаркульском районе. Доложила о порядке  уплаты фиксированного платежа за 2015 год в ПФР, об изменениях в законодательстве, о новых кодах бюджетной классификации с 01.01.2016 года. Полный доклад прилагается к протоколу.
По четвертому вопросу слушали Шацкого Сергея Викторовича, председателя комитета архитектуры, градостроительства и землепользования администрации Чебаркульского ГО. Были внесены изменения в Земельный кодекс РФ от 01.03.2015 года, в которых предусмотрен вариант размещения ряда объектов без предоставления земельных участков, к подобным объектам относятся нестационарные торговые объекты. Министерством экономического развития  Челябинской области было предложено типовое положение,  в соответствии с которым, был разработан проект положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территорий Чебаркульского городского округа. Предложение по поводу  обсуждения всех возникших вопросы по выше указанному порядку, поддержали все участники ОКСа. Обсуждались вопросы о порядке размещения существующих НТО и порядке перезаключения действующих договоров аренды, о стоимости арендной платы,  о внесению  новых объектов в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Чебаркульского городского округа,  о соответствии проекта положения действующим нормативно правовым актам, о соответствии
 терминологии указанной в положении, о передачи права пользования нестационарным объектом по наследству членам семьи.
Ковригин С.А.: необходимо проработать все замечания и пожелания предпринимательского сообщества по проекту до конца года.
По пятому вопросу слушали Нуждину Тамару Викторовну, заместителя председателя комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского ГО. Сообщила о рассмотренных обращениях  субъектов малого и среднего предпринимательства на   получение финансовой поддержки в 2015 году.  Выделенные бюджетные средства освоены в полном объеме. Полный доклад прилагается к протоколу.
Решение:
1. Отделу государственной статистике в г.Миассе (г.Чебаркуль) в целях обеспечения более полного охвата субъектов малого и среднего предпринимательства, поучения максимально возможного объема информации о деятельности субъектов малого бизнеса направить письменный запрос в МИФНС № 23 по Челябинской области по уточнению местонахождения субъектов малого и среднего предпринимательства.

Комитету по стратегическому развитию администрации Чебаркульского городского округа разместит пресс-релизы о сплошном наблюдении на официальном сайте администрации Чебаркульского городского округа.

2. Принять к сведению информацию об изменениях законодательства в части порядка уплаты страховых взносов в Пенсионный фонд РФ.
3. Комитету архитектуры, градостроительства и землепользования администрации Чебаркульского городского округа проработать все предложения по проекту положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территорий Чебаркульского городского округа. После уточнения проект положения вынести на рассмотрение в Собрание депутатов Чебаркульского городского округа.
4. Принять к сведению информацию о ходе рассмотрения обращений СМСП за оказанием финансовой поддержки.
Председатель ОКС

    С.В. Титеев